
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 153 del 12/12/2022                                                                                                               Pag. 1 di 5 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 153 DEL 12/12/2022 

OGGETTO: Oggetto: CONI - Piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del D.L. N. 
185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazioni dalla 
Legge N. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie” (G.U. 23/1/2016 N. 18)” - Intervento di 
adeguamento alla normativa campo sportivo comunale denominato “Ten. Domenico Rizzo”  
– DETERMINA A CONTRARRE – Importo complessivo del progetto € 215.000,00.  
CODICE CUP: H22H17000080005 - CIG 95395437EA. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Adotta la seguente determinazione: 

Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto Il D.L. n. 33/2013; 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto lo Statuto comunale; 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs.vo n. 267/2000 T.U.EE.LL.;  

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 24 agosto 2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di Re-

sponsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale N.18 del 26/07/2022, esecutiva con cui è stato approvato il Bi-

lancio 2022/2024;  

VISTO il regolamento comunale per l’acquisto in economia di beni servizi e lavori, approvato con delibera del 

consiglio comunale - acquisizione in economia; 

VISTO il D.lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e appalti pubblici e sul-

le procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitu-

re”;  

PREMESSO CHE: 

- Con comunicazione del 08/11/2017 il CONI ha informato gli Enti locali interessati per la “Presentazione di 

proposte di intervento per la realizzazione, la rigenerazione o il completamento di impianti sportivi in 

vista della predisposizione del nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del 

D.L. N. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazioni 

dalla Legge N. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie” (G.U. 23/1/2016 N. 18)”;  

- Con deliberazione della Giunta Comunale N. 75 del 07/12/2017, veniva approvato il progetto “Fattibilità Tec-

nico-Economica/Definitivo” per l’intervento di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA CAMPO 

SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO “TEN. DOMENICO RIZZO” di cui al comma 3, art. 15 del 

D.L. N. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazioni dalla 

Legge N. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie” (G.U. 23/1/2016 N. 18)” del Comune di 

SANT’ONOFRIO dell’importo di € 215.000,00 redatto dall’U.T.C.; 

- Con D.P.C.M. 22 ottobre 2018 è stato approvato il secondo Piano Pluriennale degli interventi predisposto dal 

C.O.N.I. nell’ambito del fondo “Sport e Periferie”, tra i quali rientra l’intervento proposto dal Comune di 

SANT’ONOFRIO; 

- Con PEC del 03/12/2018 registrata al Prot. Gen. dell’Ente in pari data con il N. 5552, il C.O.N.I., comunicava 

che l’intervento proposto dal Comune di SANT’ONOFRIO rientra nell’elenco del Secondo Piano pluriennale 

di “Sport e Periferie”, ai sensi del D.P.C.M. del 22 ottobre 2018 nel quale è indicato anche l’importo del con-

tributo concesso pari ad € 215.000,00;  

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 
Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 153 del 12/12/2022                                                                                                               Pag. 2 di 5 

 

 

  

PRESO ATTO CHE per quanto sopra si rende necessario procedere al completamento del cronoprogramma 

con definizione degli incarichi tecnici relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e sicu-

rezza, quindi procedere con i successivi adempimenti per l’appalto dei lavori; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 107 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267, sancisce il principio secondo cui i poteri 

di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione ammini-

strativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

DATO ATTO che per la ragioni di cui sopra, con le determine a contrarre UTC, rispettivamente  

- n. 167 del 28/09/2019, è stato affidato l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coor-

dinamento della sicurezza nella progettazione ed esecuzione dei lavori, trattandosi di lavori di modesta entità, 

è individuato dalla sezione «Albo Fornitori e Professionisti» presente sulla piattaforma ASMECOMM, l’Arch. 

Giuseppe DILEO, nato a VIBO VALENTIA il 15/11/1978, residente in Contrada “Ciccia”, 29, Codice Fiscale 

DLIGPP78S15F537U, Partita IVA 03494990793, con studio professionale in SANT’ONOFRIO in Contrada 

“Ciccia”, 29, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di VIBO VALENTIA al N. 487; 

- n. 168 del 28/09/2019 è stato affidato l’incarico di l’incarico relativo allo studio geomorfologico dei lavori dei 

lavori di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO “TEN. DOMENICO 

RIZZO”, al Dott. Geologo MARIA Teresa AUDDINO, nata a POLISTENA (RC) il 17/05/1988, residente in 

MELICUCCO (RC), in Via A. De Curtis, 4, iscritta all’Albo dei Geologi della CALABRIA al N. 1203 – Co-

dice Fiscale: DDN MTR 88E57 G791H – Partita IVA: 02969200803, libero professionista; 

 

RILEVATO che: 

• Il progetto definitivo, a seguito di richiesta di questo Ente acquisita dal C.O.N.I. in data 13.12.2017 con prot. 

VV.2017.0011, ha ottenuto, con Prot. 091 R.C. del 22/02/20018, il parere favorevole da parte del Presidente del 

C.O.N.I., Comitato Regionale Calabria; 

• In data 27.11.2019 il progettista ha provveduto a trasmettere il progetto esecutivo al Comune di Sant’Onofrio, 

acquisito in pari data agli atti dell’Ente con prot. n. 5347;  

• Il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, è stato validato in contraddittorio tra il progetti-

sta e il RUP; 

• In data 27.11.2019, con Delibera n. 86, la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo; 

• In data 30/07/2021, con delibera n. 45 del 30/07/2021 la giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo 

rimodulato; 

Visto il progetto esecutivo rimodulato trasmetto dal progettista ed acquisito agli atti dell’Ente con prot. 2751 del 

19/07/2021,  

Dato atto che il progetto esecutivo rimodulato prevede una spesa complessiva invariata rispetto al progetto ese-

cutivo già approvato, per un importo complessivo di € 215.000,00 per come risulta dal QE di progetto che di se-

guito si riporta: 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO RIMODULATO 

A) Importo dei lavori a base di gara  

a) LAVORI A CORPO   €               163 695,12  

b) oneri sicurezza   €                   1 739,55  

b) oneri sicurezza - (Protocollo COVID 19)  €                     565,33  

  Sommano A)  €               166 000,00  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione    

1) IVA sui Lavori 10%  €                 16 600,00  

2) Spese per competenze Tecniche relative alla progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordina-

mento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, misure e contabilità comprensive di cas-

sa previdenziale e IVA come per legge 

 €                 20 967,65  

3) Spese per competenze Tecniche relative a Collaudo strutturale comprensive di cassa previdenzia-

le e IVA come per legge 

 €                   2 820,00  

4) Spese per comp. Tecniche relative a Relazione geologica comprensive di cassa previdenziale e 

IVA come per legge 

 €                   1 800,00  

5) incentivo ex art.18 della legge 109/94. Responsabile del procedimento (2%)  €                   3 320,00  

7) Tassa autorità di vigilanza LL.PP.  €                     166,00  

8) Tassa deposito Servizio Tecnico Regionale (ex Genio Civile)  €                     150,00  

9) Accertamenti e indagini   €                   3 000,00  

11) Parere CONI  €                     150,00  



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 153 del 12/12/2022                                                                                                               Pag. 3 di 5 

 

 

12) Imprevisti  €                       26,35  

  Sommano B )  €                 49 000,00  

                      €               215 000,00  

TOTALE   (EURODuecentoquindicimila,00)                                  €               215 000,00  

 
 

FATTO PRESENTE che il contributo succitato prevede perentoriamente l’avvio della procedura di affidamen-

to dei lavori come da convenzione; 

 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di con-

trarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando: 

 gli elementi essenziali del contratto; 

 i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

RICHIAMATO, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipula-

zione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pub-

bliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di affi-

damento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposi-

zioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e in-

tegrazioni. 

 

DATO ATTO che l'importo complessivo stimato del contratto di appalto in questione è inferiore a 

2.000.000,00 di euro. 

 

CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende necessario 

avviare, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 la procedura di affida-

mento del contratto di appalto dei lavori in questione, preventivamente determinando quanto segue: 

fine del contratto: ““Lavori di Intervento di adeguamento alla normativa campo sportivo comunale denominato 

“Ten. Domenico Rizzo” – H22H17000080005 - Euro 215.000,00; 

oggetto del contratto: “Lavori di Intervento di adeguamento alla normativa campo sportivo comunale denomi-

nato “Ten. Domenico Rizzo” – H22H17000080005 – CIG 95395437EA; 

forma del contratto: pubblica-amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della Legge 

n.120/2020, tramite piattaforma telematica – acquistinretepa.it; 

 

CONSIDERATO che si vuole optare alla scelta del contraente, mediante l’espletamento di una gara a procedu-

ra negoziata ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della Legge n.120/2020. 

 

ATTESO: 

- che lo svolgimento dei lavori in oggetto è volto alla messa in sicurezza del territorio, con realizzazione 

anche di tratti di raccolta di acque bianche; 

- che il rapido svolgimento di tali lavori, si rende necessario al fine di salvaguardare la salute pubblica; 

- che tale condizione legittima il ricorso alla facoltà prevista dall’articolo 60 comma 3 del D.lgs.50/2016 

e smi, a norma del quale le amministrazioni aggiudicatrici possono ridurre il termine per la ricezione 

delle offerte dalla data di trasmissione del bando di gara; 

 

RITENUTO, inoltre: 

 che con riferimento allo specifico intervento in esame, considerato che l’importo dell’appalto è inferio-

re a € 2.000.000,00 e le caratteristiche dell'oggetto del contratto, il criterio più idoneo per 

l’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi, ai sensi dell’art.36 comma 9 bis del D.lgs.50-2016 e smi, è 

quello del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 di riservarsi la possibilità di valutare, ad opera del RUP, la congruità di ogni offerta che in base ad 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 153 del 12/12/2022                                                                                                               Pag. 4 di 5 

 

 

elementi specifici appaia anormalmente bassa e che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di 

presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua, ai sensi dell’art. 97 co. 6 ul-

timo periodo del D.lgs. 50/2016; 

 che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 

co. 12 del D.lgs. 50/2016 o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto; 

 ai sensi dell’art. 94 co. 2 del Codice la Stazione Appaltante può decidere di non aggiudicare l’appalto 

all’offerente che ha presentato l’offerta con maggiore ribasso, se ha accertato che l’offerta non soddisfa 

gli obblighi di cui all’art. 30 co.3 del Codice; 

 l’offerta vincolerà il concorrente per 180 gg. dalla scadenza del termine per la presentazione 

dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla Stazione appaltante; 

 che, in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una nuova procedura negoziata ai sen-

si art. 63 del D.Lgs. 50/2016; 

 

ATTESO che il CIG della procedura è il seguente: 95395437EA. 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei 

dirigenti. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1. di procedere all’acquisizione, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 50/2016 e smi, alla scelta del contraente, me-

diante l’espletamento di una gara a procedura negoziata - tramite piattaforma MEPA- CONSIP, ex art. 1, com-

ma 450 della legge n. 296/2006, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della Legge n.120/2020 - dei lavori 

di “Lavori di Intervento di adeguamento alla normativa campo sportivo comunale denominato “Ten. Domenico 

Rizzo”  – H22H17000080005 –  CIG  95395437EA - Euro 215.000,00, con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs.50-2016 e smi;  

2. di appaltare l’intervento suddetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1 coma 2 lettera b) del-

la Legge n.120/2020ne smi dell’importo di appalto di complessivi € 166.000,00 distinto per come segue: 

1. € 163.695,12 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso; 

2. € 2.304,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

con aggiudicazione ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il criterio del prezzo più 

basso 

3. di prendere atto che è fissata complessivamente in € 166.000,00 comprensivi di € 2.304,88 per oneri sicu-

rezza non soggetti a ribasso d’asta, la spesa per l’esecuzione dei lavori oggetto del presente provvedimento; 

4. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione del contratto da stipula-

re nella forma e con le clausole indicate in narrativa, essendo il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica au-

torizzato a contrattare; 

5. di autorizzare il responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento dell’importo di €. 

166.000,00 oltre eventuali oneri a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, secondo le modali-

tà contenute nella deliberazione 5 marzo 2014, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 

2005, n. 266, per l’anno 2014, quale contributo per la gara d’appalto; 

6. di dare atto che la spesa complessiva presunta di €. 215.000,00 occorrente è interamente finanziato dal CO-

NI - Piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del D.L. N. 185/2015 recante “Misure urgenti 

per interventi nel territorio”, convertito con modificazioni dalla Legge N. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport 

e Periferie” (G.U. 23/1/2016 N. 18)”, 

7. di impegnare la spesa presunta di cui trattasi pari ad € 215.000,00 (Lavori + iva + contributo anac + somme a 

disposizione) nello stanziamento qui di seguito indicato - capitolo 2330, Missione 9, titolo 2 – macro 2; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 153 del 12/12/2022                                                                                                               Pag. 5 di 5 

 

 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio fi-

nanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa in calce alla presente, che determinerà l’esecutività della presente determinazione. 

9. di dare atto altresì che il Responsabile del procedimento è il geometra Vito DE CARIA; 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della legge 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile 

del Procedimento; 

11. di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pub-

blicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e per gli adempimenti di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013 sarà inserita nell’apposita sezione del sito web del Comune di Sant’Onofrio; 

12. di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

Di dare atto, infine, che la presente Determinazione: 

 è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

Sant’Onofrio 12/12/2022 

  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                                                         Geom. Vito De Caria  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 
 

AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui all’articolo 3 

comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - capitolo 2330, Missione 9, titolo 2 – macro 2 dell’esercizio finanziario.  

                                                                                       

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                                                       Dott. Biagio PRONESTI’ 

 


